97.89 万元、41.56 万元，占当期净利润比例分别为 0%、38.88%、139.24%，2013

年度及 2012 年度资本化的研发费用金额对当期净利润影响较大。公司属于高新

技术企业，重视产品研发，公司各年度需投入较大金额的研发资金，研发费用的

归集与核算需要严格的财务制度以及较高的财务管理水平，公司存在因项目研发

费用资本化核算误差导致对净利润影响较大的风险。

应对措施：健全研发费用核算管理制度，提高财务人员研发费用核算水平。

（九）知识产权纠纷风险：

截至说明书签署之日，公司拥有 4项发明专利技术、1项实用新型专利技术，

同时 4项发明专利正在申请过程中。公司拥有专利技术的专利权人均为本公司，

公司拥有及正在申请的专利技术均由本公司自主研发，研发过程所使用的资金及

设备等资源均由本公司提供，公司拥有的专利技术均由公司员工参与并主要利用

公司物质条件形成，并经国家知识产权局授权；尽管公司坚持自主研发，并采取

了相应的知识产权保护措施，但是公司实际控制人、董事长、核心技术人员潘勇

系湘潭大学教授，公司目前拥有和使用的专利技术存在因潘勇系湘潭大学教授的

特殊身份引起职务发明的知识产权纠纷或诉讼的可能性，这将给公司正常生产经

营带来一定的不利影响。

应对措施：进一步加强知识产权保护工作，同时实际控制人潘勇出具承诺，

如因其涉及职务发明原因造成公司专利权存在权属争议的，实际控制人潘勇将承

担因此对公司造成的损失，并采取措施确保公司对上述专利的正常使用，确保公

司生产正常有序运行。

湖南永盛新材料股份有限公司   公开转让说明书

125

第五节 定向发行

一、挂牌公司符合豁免申请核准定向发行情形的说明

根据《非上市公众公司监督管理办法》第四十二条规定：公众公司向特定

对象发行股票后股东累计不超过 200 人的，或者公众公司在 12 个月内发行股票

累计融资额低于公司净资产的 20%的，豁免向中国证监会申请核准。

本次定向发行对象为 1 名机构投资者及 1名自然人，发行完成后公司总计

3 名自然人股东及 2 名企业法人股东，故本次定向发行后公司股东人数不超过

200 人。挂牌公司符合《非上市公众公司监督管理办法》第四十二条关于豁免向

中国证监会申请核准的条件。

二、本次发行的基本情况

(一) 发行数量：3,350,000.00 股

(二) 发行价格：2.99 元/股

(三) 发行对象、认购股份数量及认购方式

序号 股东名称
认购数量

（股）
认购金额（元）

股东

性质

认购方

式
持股方式

1

湖南高科发创智

能制造装备创业

投资有限公司

3,341,600 9,975.000.00
有限

公司
现金 直接持股

2 李群华 8,400 25.000.00
自然

人
现金 直接持股

合计 3,350,000 10,000.000.00

湖南高科发创智能制造装备创业投资有限公司成立于 2013 年 2 月 5 日，公

司法定代表人为周武，公司主营业务为股权投资业务，公司注册号为

430200000110494，公司住址为湖南省株洲市天元区栗雨工业园促进园一期配套

综合楼。

李群华，男，中国国籍，1966 年 6 月出生，身份证号为 43032219660208，

住址为湖南省株洲市。

三、发行前后相关情况对比

湖南永盛新材料股份有限公司   公开转让说明书

126

如本次定向发行依据上述发行方案顺利完成，发行前后相关情况对比如下：

(一) 发行前后股东情况比较

序号

发行前股东情况 发行后股东情况

股东名称
持股数量

（股）

持股比

例（%）
股东名称

持股数量

（股）

持股比

例（%）

1 潘勇 8,000,000 80.00 潘勇 8,000,000 59.93

2 潘红 1,000,000 10.00 潘红 1,000,000 7.49

3

长沙红樱桃

投资管理合

伙企业

1,000,000 10.00

长沙红樱桃投

资管理合伙企

业

1,000,000 7.49

4

湖南高科发创

智能制造装备

创业投资有限

公司

3,341,600 25.03

5

李群华 8,400 0.06

合计

10,000,000 100.00

13,350,000 100.00

(二) 发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权、

董事、监事、高级管理人员持股的变动情况

1、公司的股本结构及股东人数在发行前后变化情况如下表所示：

股份性质
定向发行前 定向发行后

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

无限售条

件股份

1、控股股东、实

际控制人

2、董事、监事及

高级管理人员

3、核心技术人员

4、其他

3,350,000 25.09

无限售条件股份

合计
3,350,000 25.09

有限售条

件股份

1、控股股东、实

际控制人

2、董事、监事及

高级管理人员

3、核心技术人员

4、其他 10,000,000 100.00 10,000,000 74.91

有限售条件股份

合计
10,000,000 100.00 10,000,000 74.91

总股本 10,000,000 100.00 13,350,000 100.00

股东总数（人） 3

5

湖南永盛新材料股份有限公司   公开转让说明书

127

2、公司的资产结构在发行前后的变化情况如下表所示：

项目
定向发行前 定向发行后

金额（万元） 比例（%） 金额（万元） 比例（%）

流动资产 2,532.39 74.25 3,532.39 80.09

非流动资产 878.30 25.75 878.30 19.91

合计数 3,410.68 100.00 4,410.68 100.00

3、公司业务结构在发行前后未发生变化，主营业务仍然为金属层状结构复

合材料的研发、生产和销售。

4、公司控制权在发行前后未发生变更。潘勇为公司的控股股东和实际控制

人，发行前，直接持有公司 80.00%的股份。发行后，虽然潘勇的持股比例分别

降至 59.93%、但仍为公司控股股东和实际控制人，可对公司的发展战略、人事

安排、生产经营等决策实施有效控制，因此公司控制权未发生变更。

5、董事、监事、高级管理人员持股变动情况

公开转让说明书“第一节 公司基本情况”之“七、公司董事、监事、高级

管理人员基本情况”之“（二）董事、监事及高级管理人员及其近亲属持有公司

股份的情况”披露的内容为本次定向发行前董监高持股情况，本次定向发行后董

监高持股变化情况如下表所示：

序

号
姓名 任职情况

定向发行前 定向发行后

持股数量（股） 比例（%） 持股数量（股） 比例（%）

1 潘勇 董事长 8,000,000 80.00 8,000,000 59.93

2 潘红 董事 1,000,000 10.00 1,000,000 7.49

合计数 9,000,000 90.00 9,000,000 67.42

(三) 发行前后主要财务指标变化情况

项目 发行前 发行后

基本每股收益（元） 0.12 0.09

净资产收益率（%） 12.21 8.07

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.49 -0.37

归属于母公司的每股净资产（元/股） 1.16 1.62

资产负债率（%） 66.03 51.06

流动比率 1.25 1.74

速动比率 0.87 1.36

湖南永盛新材料股份有限公司   公开转让说明书

128

四、股份限售安排

本次定向发行的新增股份将在中国证券登记结算有限公司北京分公司登

记。公司董事、监事、高级管理人员、控股股东及实际控制人所持增股份将按照

《中华人民共和国公司法》、《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》及

其他相关规定进行转让，其余新增股份可以一次性进入全国中小企业股份转让系

统进行股份转让。

五、现有股东优先认购安排

本次定向发行在册股东享有优先认购权，由于公司在册股东均签署承诺放

弃优先认购此次定向发行股份的权利，故本次定向发行 100%股份由新增自然人

投资者和机构投资者认购。

六、关于股东之间股份回购约定情况的说明

1、股东之间关于股份回购约定情况

2014 年 12 月 23 日，公司原股东潘勇、潘红及长沙红樱桃投资管理合伙企

业与新进股东高科发创及李群华之间签订了《增资扩股协议之补充协议》，主要

内容为：截止 2018 年 12 月 31 日，如果高科发创及李群华未能通过第三方并购

或者公开市场转让等方式实现退出，高科发创及李群华有权要求公司原股东潘

勇、潘红及长沙红樱桃投资管理合伙企业回购其持有的全部或部分股份；回购价

格为下列两者孰高：（1）在回购时点高科发创及李群华所持股份对应的净资产；